

FINANCIERA INDEPENDENCIA - PUBLICACIÓN RAZONES FINANCIERAS A DICIEMBRE 2007

| No. | Nombre del Indicador | Definición | FINANCIERA I. |
|-----|--|--|---------------|
| 1 | Edad | Años de existencia | 14 |
| 2 | Activo Total | Activo Total. Ajustado por inflación, por provisión para cartera de préstamos y castiso estandarizados | 3,731,915,000 |
| 3 | Patrimonio / Activos | Patrimonio Total Ajustado / Activo Total Ajustado | 58.0% |
| 4 | Razón Deuda / Capital | Pasivo Total Ajustado / Patrimonio Total Ajustado | 0.7 |
| 5 | Número de Prestatarios Activos | Número de Prestatarios con Préstamos Vigentes, Ajustado por Castigos Estandarizados | 833,902 |
| 6 | Cartera Bruta de Préstamos | Cartera Bruta de Préstamos, Ajustada por Castigos Estandarizados | 3,156,163,000 |
| 7 | Saldo Promedio de los Créditos Por Prestatario | Cartera Bruta de Préstamos Ajustada / Número de Prestatarios Activos Ajustado | 3,784.8 |
| 8 | Número de Depositantes Voluntarios | Número de depositantes voluntarios con cuentas corrientes, cuentas de ahorro y depósitos a plazo | - |
| 9 | Depósitos Voluntarios | Saldo total de las cuentas de depósitos a la vista y los depósitos a plazo | - |
| 10 | Retorno sobre Activos | (Resultado Operacional Neto Ajustado - Impuestos) / Activo Total Promedio Ajustado | 15.2% |
| 11 | Retorno sobre Patrimonio | (Resultado Operacional Neto Ajustado - Impuestos) / Patrimonio Total Promedio Ajustado | 29.6% |
| 12 | Autosuficiencia Operacional | Ingresos financieros / (Gasto financieros + Gasto de Provisión para Cartera de Préstamos, neta + Gastos operacionales) | 135.1% |
| 13 | Autosuficiencia Financiera | Ingresos financieros Ajustados / (Gastos financieros + Gastos de Provisión para Cartera de Préstamos + Gastos operacionales) Ajustados | 135.1% |
| 14 | Rendimiento Nominal sobre la Cartera Bruta | Ingresos Financieros por Cartera Bruta de Préstamos / Cartera Bruta de Préstamos Promedio Ajustada | 76.0% |
| 15 | Gasto Total / Activo Total | (Gastos financieros + Gasto de Provisión para Cartera de Préstamos, neta + Gastos operacionales) Ajustado / Activo Total Promedio Ajustado | 64.5% |
| 16 | Gasto Operacional / Activo Total | (Gastos operacionales + Donaciones en Especie) / Activo Total Promedio Ajustado | 41.1% |
| 17 | Gasto por Prestatario | Gastos Operacionales Ajustados / Prestatarios Activos Promedio Ajustado | 1,866.0 |
| 18 | Prestatarios por Oficial de Crédito | Número de Prestatarios Activos / Número de Oficiales de Crédito | 299.5 |
| 19 | Cartera en Riesgo > 30 Días | Saldo de Préstamos Atrasados > 30 días / Cartera Bruta de Préstamos Ajustada | 18.2% |
| 20 | Razón de Cobertura de Riesgo | Provisión para Cartera de Préstamos / Cartera en Riesgo > 30 días | 51.3% |
| 21 | Crecimiento de Número de Clientes de Crédito Total | (Número de clientes del último periodo-Número de clientes periodo anterior) / Número de clientes periodo anterior | 19% |
| 22 | Gastos operacionales por peso prestado | Gastos operacionales ajustados / Cartera total desembolsada | 61% |
| 23 | Provisiones / Cartera Total | Estimación para Riesgos Crediticios (balance general) / Total de la Cartera de Crédito | 9.3% |